MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE ASSEMBLEIA ORDINARIA Nº 1 / 2025 - CPPGED/CCE (11.00.15.05.01.01.09)

Nº do Protocolo: 23111.003930/2025-56
Teresina-PI, 28 de Janeiro de 2025

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na sala
de reuniões do PPGEd, reuniu-se ordinariamente o Colegiado do PPGEd com a presença dos
seguintes professores doutores: Elmo de Souza Lima, Francisco Gomes Vilanova, Jane Bezerra
de Sousa, Josania Lima Portela Carvalhêdo, Maria Divina Ferreira Lima, Maria do Amparo
Borges Ferro, Maria do Socorro Borges da Silva, Maria Escolástica de Moura Santos, Maria
Solange Rocha da Silva, Neuton Alves de Araújo, Raimunda Alves Melo e a representante
discente Artenilde Soares da Silva. Os professores doutores Alexandre Leite dos Santos Silva,
Carmen Lúcia de Oliveira Cabral, Shara Jane Holanda Costa Adad, Eliana de Sousa Alencar
Marques, Antonia Dalva França Carvalho e Antonia Edna Brito justificaram suas ausências. Os
professores reuniram-se para discutir e deliberar a respeito da pauta que contemplou os
seguintes pontos: (1) Leitura da ata da reunião ordinária do dia 06/11/2024; (2) Apreciação de
processo de solicitação de licença maternidade; (3) Apreciação de processo de solicitação de
dispensa de Estágio em Docência; (4) Apreciação do Relatório Final de Estágio em Docência
(RED); (5) Constituição da comissão de reconhecimento de diploma e estabelecimento do
quantitativo de processos anuais; (6) Constituição da comissão do Edital de Doutorado
Sanduíche; (7) Definição dos prazos de defesa dos bolsistas CAPES; (8)Homologação das
bancas de qualificação de mestrado; (9) Homologação da bancas de defesa de doutorado; (10)
Homologação de banca de qualificação de Doutorado; (11) Constituição da comissão de
recredenciamento docente e (12) Informes. Contemplando o primeiro item houve a leitura e
aprovação da ata da reunião do dia 06/11/2024 por unanimidade. O segundo item referiu-se à
apreciação do processo de solicitação de licença maternidade da seguinte pós-graduanda: (a)
Milena Viana Medeiros Barbosa do Nascimento, processo n° 23111.054341/2024-66. O
processo foi deferido pelo serviço médico e aprovado pelo Colegiado. O terceiro item referiu-
se à apreciação do processo de dispensa de Estágio em Docência da seguinte pós-graduanda:
(a) Maria de Jesus Rodrigues Duarte, processo n° 23111.054791/2024-41. A professora Rosana
Evangelista da Cruz, orientadora da discente, emitiu parecer favorável, bem como a professora
Maria Divina Ferreira Lima, representante da comissão de bolsas no programa, com base na
resolução n° 284/2018-CEPEX. Sendo assim o processo foi aprovado por todos os presentes.
A secretaria ficou responsável por emitir a declaração de dispensa de estágio e entregar à
referida discente. O quarto item referiu-se à apreciação do Relatório Final de Estágio Docente
da seguinte pós-graduanda:(a) Hortência Almeida Medeiros da Rocha, processo n°
23111.014407/2024-32. A professora Maria Divina Ferreira Lima, representante da comissão
de bolsas no programa,emitiu parecer favorável com base na resolução n° 284/2018-CEPEX.
Sendo assim o Relatório foi aprovado por todos os presentes. A secretaria ficou responsável
por emitir as declarações e entregar à referida discente e à sua supervisora. O quinto item
referiu-se à constituição da comissão de reconhecimento de diploma e estabelecimento do
quantitativo de processos anuais. O colegiado aprovou os nomes das seguintes professoras
para compor a referida comissão: Antonia Dalva França Carvalho (presidente), Maria Divina
Ferreira Lima e Josania Lima Portela Carvalhedo. Ficou estabelecido que o PPGEd receberá
anualmente 10(dez)processos de reconhecimento de diploma. Seguiu-se para o sexto item
referente à constituição da comissão do Edital de Doutorado Sanduíche. A professora Maria
Solange Rocha da Silva será a presidente da referida comissão e os demais membros são os
professores Elmo de Souza Lima e José Elielton de Sousa do departamento de Filosofia. O

09/06/25, 16:03 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2951663

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2951663 1/4

sétimo item tratou sobre a definição do prazo de defesa dos bolsistas /CAPES. Em relação a
isso, o Colegiado decidiu que as defesas dos mestrandos que estavam programadas para o mês
de fevereiro de 2025, serão prorrogadas para o mês de março em decorrência das férias. O
oitavo item foi referente à homologação das bancas de qualificação de Mestrado dos seguintes
pós-graduandos: (a)ALAN FONSECA DOS SANTOS - orientadora Profa. Dra. Luisa Xavier
de Oliveira, prevista para o dia dezenove de dezembro de dois mil e vinte e quatro às quatorze
horas e trinta minutos, com a proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Profa.
Dra. Eloísa Maia Vidal (Titular Externa/PPGE-UECE), Profa. Dra. Gabriela Sousa Rêgo
Pimentel (Suplente Externa /PPGEC-UNEB), Profa. Dra.Marli Clementino Gonçalves (Titular
Interna) e Prof. Dr. Luis Carlos Sales (Suplente interno); (b)MARIA DA CONCEIÇÃO DA
SILVA SANTOS - orientadora Profa. Dra. Maria do Socorro Borges da Silva, prevista para o
dia dezoito de dezembro de dois mil e vinte e quatro às quatorze horas e trinta minutos, com a
proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Prof. Dr. Robson Carlos da Silva
(Titular Externo/PPGSC-UESPI), Profa. Dra. Elizete Santos (Suplente Externa /PROFEI-
UEMA), Profa. Dra. Antonia Edna Brito (Titular Interna) e Profa. Dra. Shara Jane Holanda
Costa Adad (Suplente interna); (c) JAYNE RAMALHO SOUSA - orientadora Profa. Dra.
Cristiane de Sousa Moura Teixeira, prevista para o dia dezessete de dezembro de dois mil e
vinte e quatro às nove horas, com a proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente);
Prof. Dr. Julio Ribeiro Soares (Titular Externo/UERN), Profa. Dra. Giovanna Maria Belém
Falcão (Suplente Externa /UECE), Profa. Dra. Maria Vilani Cosme de Carvalho (Titular
Interna) e Profa. Dra. Eliana de Sousa Alencar Marques (Suplente interna); (d) MARQUELE
DE MOURA SANTOS - orientadora Profa. Dra. Eliana de Sousa Alencar Marques , prevista
para o dia vinte e dois de janeiro de dois mil e vinte e cinco às quatorze horas, com a
proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Profa. Dra. Fabiola Mônica da Silva
Gonçalves (Titular Externo/PPGEdu-UFPE), Prof. Dr. Raimundo Moura Oliveira (Suplente
Externo /PPGE-UEMA), Prof. Dr. Neuton Alves de Araújo (Titular Interno) e Profa. Dra.
Cristiane de Sousa Moura Teixeira (Suplente interna). Todas as bancas foram homologadas. O
nono item tratou sobre a homologação das bancas de defesa de doutorado dos seguintes pós-
graduandos: (a) FRANCISLENE SANTOS CASTRO - orientadora Profa. Dra. Rosana
Evangelista da Cruz, prevista para o dia sete de fevereiro de dois mil e vinte e cinco às oito
horas e trinta minutos, com a proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Prof. Dr.
Thiago Alves (Titular Externo/UFG-PPGADM), Profa. Dra. Maria Margarida Machado
(Titular Externa / UFG-PPGEd), Profa. Dra. Odaléia Alves da Costa (Suplente Externa/IFMA),
Prof. Dr. Luis Carlos Sales (Titular Interno), Profa. Dra. Marli Clementino Gonçalves (Titular
Interna), Profa. Dra. Maria Escolástica de Moura Santos (Suplente Interna); (b) MARIA DO
DESTERRO MELO DA ROCHA NOGUEIRA BARROS - orientadora Profa. Dra. Antonia
Edna Brito, prevista para o dia vinte de dezembro de dois mil e vinte e quatro às oito horas e
trinta minutos, com a proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Profa. Dra.
Maria Teresa Ribeiro Pessoa (Titular Externo/UC), Profa. Dra. Ione da Silva Nogueira (Titular
Externa / UFMS-PPGE), Profa. Dra. Gergyanna Andréa Silva Morais (Suplente
Externa/UEMA-PPGE), Profa. Dra. Josania Lima Portela Carvalhêdo (Titular Interna), Profa.
Dra. Carmen Lúcia de Oliveira Cabral (Titular Interna), Profa. Dra. Neide Cavalcante Guedes
(Suplente Interna); (c) JOSILDO LIMA PORTELA - orientadora Profa. Dra. Antonia Edna
Brito, prevista para o dia vinte de dezembro de dois mil e vinte e quatro às quatorze horas e
trinta minutos, com a proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Profa. Dra.
Gergyanna Andréa Silva Morais (Titular Externo/UEMA-PPGE), Profa. Dra. Lélia Cristina
Silveira de Morais (Titular Externa / UFMA-PPGE), Profa. Dra. Shirlane Maria Batista da
Silva (Suplente Externa/UEMA-PPGE), Profa. Dra. Maria Divina Ferreira Lima (Titular
Interna), Profa. Dra. Neide Cavalcante Guedes (Titular Interna), Profa. Dra. Carmen Lúcia de
Oliveira Cabral (Suplente Interna). Todas as bancas foram homologadas. O item dez tratou
sobre a homologação da banca de qualificação de Doutorado do seguinte pós-graduando:
(a)RAUL FERREIRA DE MIRANDA MENDES - orientadora Profa. Dra. Maria Divina
Ferreira Lima, prevista para o dia vinte e três de janeiro de dois mil e vinte e cinco às oito
horas e trinta minutos, com a proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Prof. Dr.
Joaquim Luis Medeiros Alcoforado (Titular Externo/UC), Prof. Dr. Joelson Sousa de Morais
(Titular Externo / UFMA-PPGE), Profa. Dra. Gergyanna Andréa Silva Morais (Suplente
Externa/UEMA-PPGE), Profa. Dra. Eliana de Sousa Alencar Marques (Titular Interna), Profa.
Dra. Josania Lima Portela Carvalhêdo (Titular Interna), Profa. Dra. Antonia Edna Brito

09/06/25, 16:03 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2951663

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2951663 2/4

(Suplente Interna). A banca foi homologada. O item onze referiu-se à constituição da comissão
de recredenciamento docente composta pelos professores Eliana de Sousa Alencar Marques
(Presidente), Francisco Gomes Vilanova, Marli Clementino Gonçalves, Maria Divina Ferreira
Lima e Maria do Socorro Borges da Silva. Ficou definido que os professores deverão formar
os processos até 31 de janeiro de 2025 para que em março a comissão os analise. A secretaria
ficou responsável por enviar o formulário por e-mail para todos os professores. Seguindo para
os informes o coordenador reforçou a importância de atualização do Lattes por parte dos
docentes e egressos, uma vez que estamos na parte de fechamento do relatório e para isso
precisamos de informações sobre a produção e o vínculo de professores e alunos. Falou
também sobre a participação de professores do PPGEd no EPEN em Aracaju e que em 2025
ocorrerá em João Pessoa o evento da ANPED. A professora Maria Escolástica pediu a palavra
e falou sobre o evento de formação sindical. Informou a todos sobre a chegada de uma nova
lista de precatórios e para maiores informações os professores devem ligar para a secretária
Socorrinha. Nada mais havendo como ponto de discussão para constar, eu, Elmo de Souza
Lima, lavrei a presente ata, que se aprovada, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 05/02/2025 16:29 )
ELMO DE SOUZA LIMA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1703312

(Assinado digitalmente em 05/02/2025 08:42 )
FRANCISCO GOMES VILANOVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2278335

(Assinado digitalmente em 28/01/2025 11:21 )
JANE BEZERRA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3285792

(Assinado digitalmente em 06/02/2025 07:37 )
JOSANIA LIMA PORTELA CARVALHEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2175251

(Assinado digitalmente em 07/06/2025 11:13 )
MARIA DIVINA FERREIRA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 4174168

(Assinado digitalmente em 05/02/2025 09:20 )
MARIA DO AMPARO BORGES FERRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 6422726

(Assinado digitalmente em 16/04/2025 14:46 )
MARIA DO SOCORRO BORGES DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1714610

(Assinado digitalmente em 05/02/2025 20:52 )
MARIA ESCOLASTICA DE MOURA

SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2571057

(Assinado digitalmente em 03/02/2025 12:25 )
MARIA SOLANGE ROCHA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1258783

(Assinado digitalmente em 20/03/2025 22:15 )
NEUTON ALVES DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3438829

(Assinado digitalmente em 30/01/2025 15:43 )
RAIMUNDA ALVES MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2217442

09/06/25, 16:03 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2951663

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2951663 3/4

(Assinado digitalmente em 09/04/2025 11:53 )
ARTENILDE SOARES DA SILVA

Matrícula: 20241003573

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 218e7f4e22

09/06/25, 16:03 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2951663

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2951663 4/4

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf